
MUNICÍPIO DE JAGUARÉ - ES 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

METAS ANUAIS 

 

 

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art 4º_, § 1º)                                                                                                                                                                                                         R$ 1,00 

 
 

ESPECIFICAÇÃO 

2022   2023      2024  

Valor 
Corrente 

(a) 

Valor 
Constante 

% RCL 
(a / RCL) 

X 100 

Valor 
Corrente 

(b) 

Valor 
Constante 

% RCL 
(b / RCL) 

X 100 

Valor 
Corrente 

(c) 

Valor 
Constante 

% RCL 
(c / RCL) 

X 100 

Receita Total 

Receitas Primárias (I) 

Despesa Total 

Despesas Primárias (II) 

Resultado Primário (III) = (I – II) 

Resultado Nominal  

Dív ida Pública Consolidada 

Dív ida Consolidada Líquida 

118.008.855,09 

116.192.704,69 

118.008.855,09 

116.867.135,14 

(674.430,45) 

(562.429,45) 

6.707.725,00 

 (5.592.275,00) 

113.930.155,52 

112.176.776,10 

113.930.155,52 

112.827.896,44 

(651.120,34) 

(542.990,39) 

6.475.888,20 

 (5.398.991,12) 

109,90 

108,20 

109,90 

108,83 

(0,63) 

(0,52) 

6,25 

(5,21) 

125.077.585,50 

123.243.982,70 

125.077.585,50 

123.962.782,69 

(718.799,99) 

(837.509,85) 

           5.592.922,19 

      (6.707.077,81) 

117.021.585,51 

115.310.612,56 

117.026.184,04 

115.983.142,49 

(672.529,94) 

(783.598,29) 

5.232.898,75 

  (6.275.334,78) 

109,90 

108,28 

109,90 

108,92 

(0,63) 

(0,74) 

4,91 

(5,89) 

 

132.507.194,08 

130.655.256,77 

132.507.194,08 

131.416.939,21 

(761.682,44) 

(635.921,22) 

4.502.667,32 

 (7.797.332,68) 

120.144.341,36 

118.465.188,84 

120.144.341,36 

119.155.806,70 

(690.617,86) 

(576.590,10) 

4.082.570,78 

 (7.069.845,57) 

109,90 

108,36 

109,90 

108,99 

(0,63) 

(0,53) 

 3,73 

                    (6,47) 

Receitas Primárias Adv indas de PPP (VII) 

Despesas Primárias Adv indas de PPP (VIII) 

Impacto do Saldo das PPP (IX) = (VII - VIII) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,000 

0,000 

0,000 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,000 

0,000 

0,000 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,000 

0,000 

0,000 

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Controladoria Interna, Emissão: 08/06/2021 , às 18:30:09 

Nota: O cálculo das metas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes: 

2022 2023 2024 

Valor Corrente / 1,0358 Valor Corrente / 1,0688 Valor Corrente / 1,1029 
 

VARIÁVEIS 2022 2023 2024 

PIB real (crescimento % anual) 2,57 2,80 2,75 

Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual) 0,00 0,00 0,00 

Câmbio (R$/U$$ - Final do Ano) 5,03 4,79 4,64 

Inflação Média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação 3,58 3,19 3,19 

Projeção do PIB do Estado - R$ 1,00 1,00 1,00 0,00 

Receita Corrente Líquida - RCL 107.383.240,09 113.815.496,17 120.576.136,64 
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MUNICÍPIO DE JAGUARÉ - ES 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXOS DE METAS FISCAIS 

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM ALIENAÇÃO DE ATIVOS  
 

AMF - Demonstrativo 5 (lrf, art. 4º, §2º, inciso III) R$ 1,00 

RECEITAS REALIZADAS 
2020 

(a) 

2019 

(b) 

2018 

(c) 

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) 437.277,26 178.501,29 1.788,88 

Alienação de Bens Móveis 435.739,50 175.860,00 0,00 

Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens Intangíveis 0,00 0,00 0,00 

Rendimentos de Aplicações Financeiras 1.537,76 2.641,29 1.788,88 

DESPESAS EXECUTADAS 
2020 

(d) 

2019 

(e) 

2018 

(f ) 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) 46.736,04 0,00 0,00 

DESPESAS DE CAPITAL 46.736,04 0,00 0,00 

Investimentos 46.736,04 0,00 0,00 

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 

Amortização de Dívida 0,00 0,00 0,00 

DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIAS 0,00 0,00 0,00 

Regime Geral de Previdência Social 0,00 0,00 0,00 

Regime Próprio de Previdência de Servidores 0,00 0,00 0,00 

 

SALDO FINANCEIRO 
2020 

(g) = ((Ia - IId) + IIIh) 

2019 

(h) = ((Ib - IIe) + IIIi) 

2018 

(i) = ((Ic - IIf )) 

VALOR (III) 570.831,39 180.290,17 1.788,88 

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Controladoria Interna, Emissão: 11/06/2021 , às 10:45:20 
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MUNICÍPIO DE JAGUARÉ - ES 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXOS DE METAS FISCAIS 

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 
 

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art 4º, §2º , Inciso I)                                                                                                           R$ 1,00 

 

ESPECIFICAÇÃO 

Metas 

Previstas em 

2020 

(a) 

 

% RCL 

Metas 

Realizadas em 

2020 

(b) 

 

% RCL 

Variação 

 % 

Receita Total 95.450.000,00 108,00 121.416.120,83 131,501 25.966.120,83 27,20 

Receitas Primárias (I) 90.677.500,00 102,00 121.283.663,52 131,358 30.606.163,52 33,75 

Despesa Total 95.450.000,00 108,00 119.105.177,55 128,998 23.655.177,55 24,78 

Despesas Primárias (II) 90.677.500,00 102,00 114.627.384,97 124,148 23.949.884,97 26,41 

Resultado Primário (III) = (I – II) 0,00 0,00 6.656.278,55 7,209 6.656.278,55 - 

Resultado Nominal 0,00 0,00 6.621.167,99 7,171 6.621.167,99 - 

Dív ida Pública Consolidada 785.000,00 0,88 3.811.397,55 4,128 3.026.397,55 385,53 

Dív ida Consolidada Líquida (6.580.520,00) (7,00) (19.728.660,76) (21,367) -13.148.140,76 199,80 

Nota: PIB Estadual Previsto e Realizado para 2020 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

Previsão do PIB Estadual para 2020 137.200.000.000,00 

valor efetivo (realizado) do PIB Estadual para 2020 139.500.000.000,00 

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Controladoria Interna, Emissão: 11/06/2021 ,  às 10:52:34 
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MUNICÍPIO DE JAGUARÉ - ES 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art 4º_, § 2º, Inciso II) R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO 
VALORES A PREÇOS CORRENTES 

2019 2020 % 2021 % 2022 % 2023 % 2024 % 

Receita Total 92.500.000,00 95.450.000,00 3,19 104.607.010, 00 9,59 118.008.855, 09 12,81 125.077.585, 50 5,99 132.507.194, 08 5,94 

Receitas Primárias (I) 92.177.000,00 90.677.500,00 (1,63) 104.607.010, 00 15,36 116.192.704, 69 11,08 123.243.982, 70 6,07 130.655.256, 77 6,01 

Despesa Total 92.500.000,00 95.450.000,00 3,19 104.607.010, 00 9,59 118.008.855, 09 12,81 125.077.585, 50 5,99 132.507.194, 08 5,94 

Despesas Primárias (II) 90.225.190,00 90.677.500,00 0,50 108.178.957, 20 19,30 116.867.135, 14 8,03 123.962.782, 69 6,07 131.416.939, 21 6,01 

Resultado Primário (III) = (I – II) 1.951.810,00 0,00 (100,00) (3.571.947,20) - (674.430,45) (81,12) (718.799,99) 6,58 (761.682,44) 5,97 

Resultado Nominal 0,00 0,00 0,00 0,00 - (562.429,45) - (837.509,85) 48,91 (635.921,22) (24,07) 

Dívida Pública Consolidada 1.341.520,00 785.000,00 (41,48) 1.513.026,30 92,74 6.707.725,00 343,33            5.592.922,19 (16,62) 4.502.667,32 (19,49) 

Dívida Consolidada Líquida (13.743.122, 00 ) (6.580.520,00) (52,12) (15.500.098, 33 ) 135,55  (5.592.275,00) (63,92)       (6.707.077,81) 19,93  (7.797.332,68) 16,26 

ESPECIFICAÇÃO 
VALORES A PREÇOS CONSTANTES 

2019 2020 % 2021 % 2022 % 2023 % 2024 % 

Receita Total 92.500.000,00 91.778.846,00 (0,78) 101.069.574, 88 10,12 113.930.155, 52 12,72 117.021.585, 51 2,71 120.144.341, 36 2,67 

Receitas Primárias (I) 92.177.000,00 87.189.904,00 (5,41) 101.069.574, 88 15,92 112.176.776, 10 10,99 115.310.612, 56 2,79 118.465.188, 84 2,74 

Despesa Total 92.500.000,00 91.778.846,00 (0,78) 101.069.574, 88 10,12 113.930.155, 52 12,72 117.026.184, 04 2,72 120.144.341, 36 2,66 

Despesas Primárias (II) 90.225.190,00 87.189.904,00 (3,36) 104.520.731, 59 19,88 112.827.896, 44 7,95 115.983.142, 49 2,80 119.155.806, 70 2,74 

Resultado Primário (III) = (I – II) 1.951.810,00 0,00 (100,00) (3.451.156,72) - (651.120,34) (81,13) (672.529,94) 3,29 (690.617,86) 2,69 

Resultado Nominal 0,00 0,00 0,00 0,00 - (542.990,39) - (783.598,29) 44,31 (576.590,10) (26,42) 

Dívida Pública Consolidada 1.341.520,00 754.808,00 (43,73) 1.461.861.16 93,67 6.475.888,20 342,99 5.232.898,75 (19,19) 4.082.570,78 (21,98) 

Dívida Consolidada Líquida (13.743.122, 00 ) (6.327.423,00) (53,96) (14.975.940, 42 ) 136,68  (5.398.991,12) (63,95)   (6.275.334,78) 16,23  (7.069.845,57) 12,66 

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes 

ÍNDICES DE INFLAÇÃO 

2019 2020 2021* 2022* 2023 2024 

4,31 4,52 4,95 3,58 3,19 3,19 

*Inflação Média (% anual) projetada com base no IPCA, divulgado pelo IBGE. 

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Controladoria Interna, Emissão: 11/06/2021 , às 11:42:10 
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MUNICÍPIO DE JAGUARÉ - ES 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXOS DE METAS FISCAIS 

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚCIA DA RECEITA 

 

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

Tributo Modalidade 
 

SETOR/PROGRAMA/BENEFICIÁRIO 
RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA 

Compensação 
2022 2023 2024 

Imposto sobre a propriedade predial e 

Territorial Urbana – Principal 

Outros benefícios Proprietário de Imóveis 150.000,00 157.500,00 165.374,00 Os valores foram considerados na estimativa da receita 

e nas metas fiscais constantes no Demonstrativo I - 

Metas Anuais, não sendo necessário apresentar 

compensação - Art. 14, I da LRF. 

Total 150.000,00 157.500,00 165.374,00 - 

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Controladoria Interna, Emissão: 11/06/2021 , às 08:47:30 
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MUNICÍPIO DE JAGUARÉ - ES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ANEXOS DE METAS FISCAIS

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º, inciso III) R$ 1,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO % 2019 20182020 % %

PREFEITURA CONSOLIDADO

Patrimônio/Capital 0,00 0,00 0,000,000 0,000 0,000

Reservas 68.095,77 68.095,77 68.095,770,043 0,052 0,056

Resultado Acumulado 157.176.901,88 129.805.946,83 122.124.437,9999,957 99,948 99,944

100% 100% 100%157.244.997,65 129.874.042,60 122.192.533,76Total

PATRIMÔNIO LÍQUIDO % 2019 20182020 % %

REGIME PREVIDENCIÁRIO

Patrimônio 0,00 0,00 0,000,000 0,000 0,000

Reservas 0,00 0,00 0,000,000 0,000 0,000

Lucros ou Prejuízos Acumulados 0,00 0,00 0,000,000 0,000 0,000

100% 100% 100%0,00 0,00 0,00Total

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Controladoria Interna, Emissão: 11/06/2021 , às 10:51:10 
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MUNICÍPIO DE JAGUARÉ - ES 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXOS DE METAS FISCAIS 

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 
 

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

EVENTOS Valor Previsto para 2022 

Aumento Permanente da Receita 5.000.000,00 

(-) Transferências Constituicionais 0,00 

(-) Transferências ao FUNDEB 636.474,34 

Saldo Final do Aumento Permanente da Receita (I) 4.363.525,66 

Redução Permanente de Despesa (II) 0,00 

Margem Bruta (III) = (I) + (II) 4.363.525,66 

Saldo Utilizado Margem Bruta (IV) 0,00 

Novas DOCC (Despesa Obrigatória de Carater Continuado) 4.200.000,00 

Novas DOCC geradas PPP (Parceria Público-Privada) 0,00 

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III - IV) 163.525,66 

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Controladoria Interna, Emissão: 10/06/2021 ,  às 18:49:09 
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LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

 ANEXO DE RISCOS FISCAIS

DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

MUNICÍPIO DE JAGUARÉ - ES

ARF (LRF, art 4º_, § 3º) R$ 1,00

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

Descrição DescriçãoValor Valor

Não há necessidade de providência

Não há

0,00SUBTOTALSUBTOTAL

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

Descrição DescriçãoValor Valor

Não há necessidade de providência

Não há

0,00SUBTOTALSUBTOTAL

0,00

TOTALTOTAL

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Controladoria Interna, Emissão: 11/06/2021 , às 12:07:25 
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